
หน้า   ๒๑ 
เล่ม   ๑๓๐   ตอนที่   ๘   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๔   มกราคม   ๒๕๕๖ 
 

 

 
 
 
 
 

พระราชกฤษฎีกา 
ออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๕๘) 
พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

 

 

ภูมิพลอดุลยเดช  ป.ร. 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๙  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖ 

เป็นปีที่  ๖๘  ในรัชกาลปัจจุบัน 

พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช  มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้า ฯ   
ให้ประกาศว่า 

โดยที่เป็นการสมควรยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป์  บางกรณี 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๑๘๗  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  และมาตรา  ๓  (๑)  

แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  

พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล   

ซ่ึงมาตรา  ๒๙  ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย   

บัญญัติให้กระทําได้โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ฯ  ให้ตรา 

พระราชกฤษฎีกาขึ้นไว้  ดังต่อไปนี้ 

มาตรา ๑ พระราชกฤษฎีกานี้เรียกว่า  “พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๕๕๘)  พ.ศ.  ๒๕๕๖” 

มาตรา ๒ พระราชกฤษฎีกานี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
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มาตรา ๓ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ในลักษณะ  ๒  แห่ง

ประมวลรัษฎากร  สําหรับการบริจาคให้แก่สถานศึกษา  ที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  

ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  ดังต่อไปนี้ 

(๑) สําหรับบุคคลธรรมดา  ให้ยกเว้นสําหรับเงินได้พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้ จ่ายและ 

หักลดหย่อนตามมาตรา  ๔๗  (๑)  (๒)  (๓)  (๔)  (๕)  หรือ  (๖)  แห่งประมวลรัษฎากร  เป็นจํานวนสองเท่า 

ของจํานวนเงินที่บริจาค  แต่เม่ือรวมกับเงินได้ที่ได้รับยกเว้นสําหรับการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการศึกษา

สําหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินได้พึงประเมิน 

หลังจากหักค่าใช้จ่ายและหักลดหย่อนนั้น 

(๒) สําหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ให้ยกเว้นสําหรับเงินได้ เป็นจํานวนสองเท่า 

ของรายจ่ายที่บริจาค  ไม่ว่าจะได้จ่ายเป็นเงินหรือทรัพย์สิน  แต่เม่ือรวมกับรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย 

เพื่อสนับสนุนการศึกษาสําหรับโครงการที่กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบและรายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่าย

ในการจัดสร้างและการบํารุงรักษาสนามเด็กเล่น  สวนสาธารณะ  หรือสนามกีฬาของเอกชนที่เปิดให้ประชาชน 

ใช้เป็นการทั่วไปโดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ   หรือสนามเด็กเล่น  สวนสาธารณะ  หรือสนามกีฬาของทางราชการแล้ว

ต้องไม่เกินร้อยละสิบของกําไรสุทธิก่อนหักรายจ่ายเพื่อการกุศลสาธารณะหรือเพื่อการสาธารณประโยชน์  

และรายจ่ายเพื่อการศึกษา  หรือเพื่อการกีฬาตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)  แห่งประมวลรัษฎากร   

การได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่ง  ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

“สถานศกึษา”  หมายความว่า  สถานศึกษาของรัฐ  โรงเรียนเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  

แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  หรือสถาบันอุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมาย 

ว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน 

มาตรา ๔ ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ตามส่วน  ๒  และส่วน  ๓  หมวด  ๓  ภาษีมูลค่าเพิ่มตามหมวด  ๔  

ภาษีธุรกิจเฉพาะตามหมวด  ๕  และอากรแสตมป์ตามหมวด  ๖  ในลักษณะ  ๒  แห่งประมวลรัษฎากร  

ให้แก่บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  สําหรับเงินได้ที่ได้รับจากการโอนทรัพย์สิน   

หรือการขายสินค้า  หรือสําหรับการกระทําตราสารอันเนื่องมาจากการบริจาคให้แก่สถานศึกษาตามมาตรา  ๓  

โดยผู้โอนจะต้องไม่นําต้นทุนของทรัพย์สินหรือสินค้า  ซ่ึงได้รับยกเว้นภาษีดังกล่าวมาหักเป็นค่าใช้จ่ายใน 

การคํานวณภาษีเงินได้ของบุคคลธรรมดา  หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ทั้งนี้  สําหรับการบริจาค 
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ที่ได้กระทําตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๖  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๘  และให้เป็นไป 

ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด 

มาตรา ๕ บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ได้ใช้สิทธิในการยกเว้นภาษีอากร

ตามพระราชกฤษฎีกานี้  ต้องไม่ใช้สิทธิในการยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน

ประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  (ฉบับที่  ๔๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๔๗ 

มาตรา ๖ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังรักษาการตามพระราชกฤษฎีกานี้ 

 

ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 

        ยิ่งลักษณ์  ชินวัตร 

          นายกรัฐมนตรี 
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หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้พระราชกฤษฎีกาฉบับน้ี  คือ  โดยที่รัฐบาลมีนโยบายในการส่งเสริม 
ให้ภาคเอกชนมีส่วนร่วมในการพัฒนาการศึกษา  สมควรยกเว้นภาษีเงินได้  ภาษีมูลค่าเพิ่ม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  
และอากรแสตมป์  สําหรับการบริจาคเงินหรือทรัพย์สินให้แก่สถานศึกษาของรัฐ  โรงเรียนเอกชนตามกฎหมาย 
ว่าด้วยโรงเรียนเอกชน  แต่ไม่รวมถึงโรงเรียนนอกระบบตามกฎหมายว่าด้วยโรงเรียนเอกชนหรือสถาบัน 
อุดมศึกษาเอกชนตามกฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน  เพื่อจูงใจให้ภาคเอกชนสนับสนุนการพัฒนา
การศึกษามากข้ึน  จึงจําเป็นต้องตราพระราชกฤษฎีกาน้ี 


